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PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Predmet: Prijedlog zakona o izmjeni i dopimama Zakona o zaštiti od buke, s Konačnim 
prijedlogom zakona

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 
- pročišćeni tekst i 5/14 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članaka 172. i 204. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18), Vlada 
Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o izmjeni i dopunama Zakona o zaštiti od 
buke, s Konačnim prijedlogom zakona za hitni postupak.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela. Vlada je odredila prof. dr. sc. Milana Kujundžića, dr. med., 
ministra zdravstva, Tomislava Dulibića i prim. Željka Plazonića, dr. med., državne tajnike u 
Ministarstvu zdravstva, te prof dr. sc. prim. Vilija Beroša, dr. med. i prim. Veru Katalinić- 
Janković, dr. med., pomoćnike ministra zdravstva.

PREDSJEDNIK

mr. sc. Andrej Plenković
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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI I DOPUNAMA 

ZAKONA O ZAŠTITI OD BUKE 

 

 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA  

 

Ustavna osnova za donošenje ovoga zakona sadržana je u odredbi članka 2. stavka 4. 

podstavka 1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 - pročišćeni tekst i 5/14 - 

Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske). 

 

 

II. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

PROISTEĆI 

 

 Zakonom o zaštiti od buke (Narodne novine, br. 30/09, 55/13, 153/13 i 41/16) 

utvrđuju se mjere u cilju izbjegavanja, sprječavanja ili smanjivanja štetnih učinaka na zdravlje 

ljudi koje uzrokuje buka u okolišu, uključujući smetanje bukom, osobito u vezi s 

utvrđivanjem izloženosti buci i to izradom karata buke na temelju metoda za ocjenjivanje 

buke u okolišu, osiguravanjem dostupnosti podataka o buci okoliša i izradom akcijskih 

planova koji se temelje na podacima korištenim u izradi karata buke. 

 

Inspekcijski nadzor nad primjenom navedenog Zakona i propisa donesenih na temelju 

navedenog Zakona obavlja sanitarna inspekcija Ministarstva zdravstva, dok upravni nadzor 

nad primjenom navedenog Zakona i propisa donesenih na temelju navedenog Zakona obavlja 

Ministarstvo zdravstva. 

 

Nacionalnim programom reformi za 2018. utvrđene su mjere za jačanje konkurentnosti 

gospodarstva i unaprjeđenje poslovnog okruženja (mjere 4.1. i 4.1.1.) te s njima u vezi mjera 

"Objedinjavanje gospodarskih inspekcija", kao temelj za učinkovitije obavljanje inspekcijskih 

poslova koji se sada obavljaju u središnjim tijelima državne uprave, u konkretnom slučaju 

inspekcijskih poslova koje obavlja sanitarna inspekcija Ministarstva zdravstva. 

 

S obzirom na to da poslove inspekcijskih nadzora iz nadležnosti sanitarne inspekcije 

Ministarstva zdravstva od 1. siječnja 2019. godine preuzima Državni inspektorat, potrebno je 

izmijeniti i dopuniti odredbe Zakona o zaštiti od buke.  

 

 

III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE ZAKONA  
 

Za provedbu ovoga zakona nije potrebno osigurati dodatna financijska sredstva u 

državnom proračunu Republike Hrvatske. 

 

 

IV.  PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 
 

Prema odredbi članka 204. stavka 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, 

br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18) zakon se može donijeti po hitnom postupku, kada to 

zahtijevaju osobito opravdani razlozi, koji u prijedlogu moraju biti posebno obrazloženi. 
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Nacionalnim programom reformi 2018. utvrđena je reformska mjera objedinjavanja 

inspekcija u Državnom inspektoratu kao temelj za učinkovitije obavljanje inspekcijskih 

poslova, koji se sada obavljaju u središnjim tijelima državne uprave. 

 

Slijedom navedenoga predlaže se donošenje ovoga zakona po hitnom postupku, u cilju 

izbjegavanja pojave pravnih praznina u postupanju inspekcijskih službi u sklopu Državnog 

inspektorata od 1. siječnja 2019. godine, te u svrhu osiguravanja pravilnog, učinkovitog i 

djelotvornog funkcioniranja državne uprave u upravnim područjima koje je Državni 

inspektorat preuzeo od pojedinih središnjih tijela državne uprave, a što su osobito opravdani 

razlozi za donošenje ovoga zakona po hitnom postupku. 

 

  



4 
 

 
 

 

KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI I DOPUNAMA  

ZAKONA O ZAŠTITI OD BUKE 

 

 

 

Članak 1. 

 

U Zakonu o zaštiti od buke (Narodne novine, br. 30/09, 55/13, 153/13 i 41/16), članak 16. 

mijenja se i glasi: 

 

"Inspekcijski nadzor nad primjenom ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju ovoga 

Zakona obavljaju sanitarni inspektori Državnog inspektorata. 

 

Upravni nadzor nad primjenom ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju ovoga Zakona 

obavlja Ministarstvo. 

 

Iznimno od stavka 1. ovoga članka, nadzor nad provedbom odluka predstavničkih tijela 

jedinica lokalne samouprave donesenih na temelju članka 6. stavka 2. i članka 10. ovoga 

Zakona provodi komunalno redarstvo. 

 

Komunalno redarstvo pri provedbi nadzora iz stavka 2. ovoga članka ovlašteno je poduzimati 

upravne mjere sukladno ovlastima propisanim člankom 18. stavkom 1. točkama 1., 2., 3. i 4. 

ovoga Zakona, predlagati pokretanje prekršajnog postupka sukladno članku 19. stavku 1. 

točkama 1., 2., 3., 4. i 9. ovoga Zakona i naplaćivati kazne na mjestu počinjenja prekršaja 

sukladno članku 19. stavcima 5. i 6. ovoga Zakona.". 

 

Članak 2. 

 

U članku 17. stavku 1. iza riječi: "Sanitarni inspektori" dodaju se riječi: "Državnog 

inspektorata". 

 

U stavku 2. iza riječi: "Sanitarni inspektori" dodaju se riječi: "Državnog inspektorata". 

 

U stavku 3. iza riječi: "sanitarni inspektori" dodaju se riječi: "Državnog inspektorata". 

 

Članak 3. 

 

U članku 18. stavku 1. iza riječi: "sanitarni inspektori" dodaju se riječi: "Državnog 

inspektorata". 

 

Članak 4. 

 

U članku 19. stavku 5. iza riječi: "sanitarni inspektor" dodaju se riječi: "Državnog 

inspektorata". 

 

Članak 5. 

 

Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. 
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OBRAZLOŽENJE 

 

 

Uz članke 1. do 4. 

 

S obzirom na to da poslove inspekcijskih nadzora iz nadležnosti sanitarne inspekcije 

Ministarstva zdravstva od 1. siječnja 2019. godine preuzima Državni inspektorat, nužne su 

odgovarajuće izmjene članaka 16., 17., 18. i 19. Zakona. 

 

Uz članak 5. 

 

Ovim člankom određuje se dan stupanja na snagu ovoga Zakona.  
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ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU, 

ODNOSNO DOPUNJUJU 

 

 

Članak 16. 

 

Upravni nadzor nad primjenom ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju ovoga Zakona 

obavlja Ministarstvo. 

 

Inspekcijski nadzor nad primjenom ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju ovoga 

Zakona obavlja sanitarna inspekcija Ministarstva. 

 

Iznimno od stavka 2. ovoga članka, nadzor nad provedbom odluka predstavničkih tijela 

jedinica lokalne samouprave donesenih na temelju članka 6. stavka 2. i članka 10. ovoga 

Zakona provodi komunalno redarstvo. 

 

Komunalno redarstvo pri provedbi nadzora iz stavka 3. ovoga članka ovlašteno je poduzimati 

upravne mjere sukladno ovlastima propisanim člankom 18. stavkom 1. točkama 2., 3. i 4. 

ovoga Zakona, predlagati pokretanje prekršajnog postupka sukladno članku 19. stavku 1. 

točkama 1., 2., 3., 4. i 9. i naplaćivati kazne na mjestu počinjenja prekršaja sukladno članku 

19. stavcima 5. i 6. ovoga Zakona. 

 

Članak 17. 

 

Sanitarni inspektori ovlašteni su usmenim rješenjem narediti poduzimanje mjera iz članka 18. 

stavka 1. točke 1., 3., 4. i 6. ovoga Zakona zbog neispunjenja propisanih uvjeta za zaštitu od 

buke ili prekoračenja razine buke veće od 5 dB(A). 

 

Sanitarni inspektori iz stavka 1. ovoga članka mogu privremeno ograničiti ili privremeno 

zabraniti obavljanje određene djelatnosti pravnoj, odnosno fizičkoj osobi obrazloženim 

usmenim rješenjem u trajanju najdulje 15 dana. 

 

Usmeno rješenje iz stavka 2. ovoga članka sanitarni inspektori mogu izvršiti odmah, 

pečaćenjem uređaja, opreme ili prostorija. 

 

Žalba, odnosno pokrenuti upravni spor protiv rješenja iz stavka 2. ovoga članka ne odgađa 

njegovo izvršenje. 

 

Članak 18. 

 

U obavljanju inspekcijskoga nadzora sanitarni inspektori ovlašteni su: 

 

1. narediti akustička mjerenja pravnim i fizičkim osobama koje koriste izvore buke u sredini u 

kojoj ljudi borave, 

2. narediti poduzimanje propisanih utvrđenih mjera za zaštitu od buke, 

3. zabraniti uporabu izvora buke dok se ne poduzmu mjere zaštite od buke, 

4. zabraniti obavljanje djelatnosti i ostalih aktivnosti koje zbog buke ometaju boravak, odmor 

i noćni mir ako to nije moguće postići mjerom iz točke 3. ovoga stavka, 
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5. zabraniti obavljanje djelatnosti, odnosno drugih aktivnosti ako su ista započeta bez rješenja 

Ministarstva kojim se utvrđuje da su provedene mjere zaštite od buke, 

6. zabraniti uporabu izvora buke koji nisu navedeni u rješenju o provedenim mjerama zaštite 

od buke iz članka 9. stavka 3. ovoga Zakona. 

 

Mjere iz stavka 1. ovoga članka naređuju se rješenjem. 

 

Žalba, odnosno pokrenuti upravni spor protiv rješenja iz stavka 2. ovoga članka ne odgađa 

njegovo izvršenje. 

 

Članak 19. 

 

Novčanom kaznom u iznosu od 50.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna 

osoba ako: 

 

1. ne provodi zaštitu od buke i ne osigura njezinu provedbu (članak 4.), 

2. obavlja radove, djelatnosti i druge aktivnosti koje u boravišnim prostorima uzrokuju buku 

štetnu po zdravlje ljudi (članak 6. stavak 1.), 

3. rabi elektroakustičke ili akustičke uređaje protivno članku 6. stavku 2. ovoga Zakona, 

4. prouzroči buku elektroakustičkim uređajima i ostalim izvorima buke na otvorenom u 

objektima registriranim za obavljanje ugostiteljske djelatnosti, koja prekoračuje najviše 

propisane dopuštene razine buke (članak 6. stavak 3.), 

5. postupi protivno odredbama članka 9. ovoga Zakona, 

6. nije registrirana za obavljanje stručnih poslova zaštite od buke, odnosno stručne poslove 

zaštite od buke obavlja bez ovlaštenja ministra (članak 11. stavak 1.), 

7. stručne poslove zaštite od buke obavlja osoba koja nema položen stručni ispit (članak 13. 

stavak 1.), 

8. postupak mjerenja proračuna i ocjenjivanja te sadržaja nalaza o mjerenju ne obavi u skladu 

s međunarodnim normama (ISO), europskim normama (EN), hrvatskim normama (HRN) i 

odgovarajućim preporukama Europske unije (članak 14. stavak 1.), 

9. ne provede naređene ili propisane mjere zaštite od buke (članak 18.). 

 

Novčanom kaznom od 10.000,00 do 15.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka 

kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi. 

 

Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se fizička osoba novčanom kaznom u iznosu 

od 10.000,00 do 15.000,00 kuna. 

 

Za pokušaj prekršaja iz stavka 1. ovoga članka počinitelj će se kazniti. 

 

Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna sanitarni inspektor kaznit će za prekršaj na 

mjestu počinjenja prekršaja odgovornu osobu u pravnoj osobi i fizičku osobu koja obavlja 

djelatnost za koju je potrebno provesti mjere zaštite od buke, ako ne poštuje odredbe ovoga 

Zakona i podzakonskih propisa donesenih na temelju ovoga Zakona. 

 

Ako osoba kažnjena za prekršaj iz stavka 5. ovoga članka ponovno počini istovjetni prekršaj, 

kaznit će se na mjestu počinjenja prekršaja novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 kuna. 

 

Uz kaznu za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka pravnoj ili fizičkoj osobi može se izreći i 

zaštitna mjera zabrane obavljanja djelatnosti u trajanju od tri mjeseca do jedne godine.  
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Prilog: 

 

- Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 

 



 

OBRAZAC 

IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU 

O NACRTU PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENI I DOPUNAMA ZAKONA O ZAŠTITI OD 

BUKE, S NACRTOM KONAČNOG PRIJEDLOGA ZAKONA  

 

Naslov dokumenta 

 

Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 

javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o izmjeni i dopunama 

Zakona o zaštiti od buke, s Nacrtom konačnog prijedloga 

zakona 

 

 

 

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje 

provodi savjetovanje 

 

Ministarstvo zdravstva 

 

Svrha dokumenta Izvješćivanje o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 

javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o izmjeni i dopunama 

Zakona o zaštiti od buke, s Nacrtom konačnog prijedloga 

zakona 

Datum dokumenta listopad 2018. 

 

Verzija dokumenta I. 

 

Vrsta dokumenta Izvješće 

 

Naziv nacrta zakona, drugog propisa 

ili akta 

 

Nacrt prijedloga zakona o izmjeni i dopunama Zakona o 

zaštiti od bukes Nacrtom konačnog prijedloga zakona 

 

 

Jedinstvena oznaka iz Plana 

donošenja zakona, drugih propisa i 

akata objavljenog na internetskim 

stranicama Vlade 

 

/ 

 

 

Naziv tijela nadležnog za izradu 

nacrta 

 

Ministarstvo zdravstva 

 

Koji su predstavnici zainteresirane 

javnosti bili uključeni u postupak 

izrade odnosno u rad stručne radne 

skupine za izradu nacrta? 

 

Nisu bili uključeni predstavnici zainteresirane javnosti. 

Je li nacrt bio objavljen na 

internetskim stranicama ili na drugi 

odgovarajući način? 

 

Ako jest, kada je nacrt objavljen, na 

kojoj internetskoj stranici i koliko je 

vremena ostavljeno za savjetovanje? 

 

 

Ako nije, zašto? 

 

Da 

 

 

 

Nacrt prijedloga zakona o izmjeni i dopunama Zakona o 

zaštiti od buke, s Nacrtom konačnog prijedloga zakona 

objavljen je na Središnjem državnom portalu e-Savjetovanja, 

u razdoblju od 15. do 30. listopada 2018. godine 
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Koji su predstavnici zainteresirane 

javnosti dostavili svoja očitovanja? 

 

Nisu zaprimljena očitovanja predstavnika zainteresirane 

javnosti. 

 

ANALIZA DOSTAVLJENIH 

PRIMJEDBI 

 

Primjedbe koje su prihvaćene  

 

Primjedbe koje nisu prihvaćene i 

obrazloženje razloga za 

neprihvaćanje  

 

Nije bilo primjedbi niti 

komentara.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Troškovi provedenog savjetovanja 

 

Provedba savjetovanja nije iziskivala financijske troškove. 
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